

# 1. MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH

## ZADANIA WSPÓLNE DLA WSZYSTKICH OBSZARÓW GEOGRAFICZNYCH

**Cel A - Wspieranie nauczania języka polskiego, w języku polskim i wiedzy o Polsce wśród Polonii i Polaków zamieszkających za granicą oraz dzieci pracowników migrujących.**

**Zadanie 1.** Wspieranie rozwoju wszystkich form nauczania języka polskiego, w tym w formie e-learningu, w szczególności rozwoju polonijnego szkolnictwa społecznego. Promowanie i wspieranie nauczania języka polskiego w szkołach państwowych krajów zamieszkania Polonii i Polaków za granicą obejmującego szkoły i klasy z polskim językiem nauczania oraz naukę języka polskiego jako języka mniejszości lub obcego.

Zakładany rezultat: wzrost liczby ośrodków nauczania języka polskiego oraz liczby uczniów; wzrost liczby inicjatyw oddolnych rodziców i organizacji polonijnych mających na celu utworzenie nowych ośrodków i form nauczania języka polskiego.

**Zadanie 2.** Upowszechnianie wiedzy nt. korzyści wynikających z dwujęzyczności. Zachęcanie Polonii i Polaków mieszkających za granicą do podtrzymywania znajomości języka polskiego i uczenia dzieci języka polskiego.

Zakładany rezultat: wzrost liczby uczniów za granicą pobierających naukę języka polskiego.

**Zadanie 3.** Upowszechnianie wiedzy nt. możliwości uzyskania polonijnych legitymacji ucznia i nauczyciela.

Zakładany rezultat: wzrost liczby uczniów i nauczycieli aplikujących o przyznanie legitymacji.

**Zadanie 4.** Bieżące monitorowanie rozwoju sieci szkół prowadzących nauczanie języka polskiego za granicą.

Zakładany rezultat: gromadzenie wiedzy nt. ośrodków nauczania języka polskiego za granicą.

**Zadanie 5.** Podejmowanie działań na rzecz integrowania polonijnego środowiska oświatowego i stymulowanie współpracy pomiędzy szkołami organizacji polonijnych, szkołami funkcjonującymi w systemach oświaty innych państw oraz szkołami i szkolnymi punktami konsultacyjnymi przy przedstawicielstwach dyplomatycznych.

Zakładany rezultat: zwiększenie liczby wspólnych działań szkół z nauczaniem języka polskiego za granicą.

**Zadanie 6.** Wspieranie działań na rzecz podnoszenia poziomu wiedzy i umiejętności – także metodycznych – nauczycieli nauczających języka polskiego lub w języku polskim.

Zakładany rezultat: objęcie doskonaleniem zawodowym jak największej liczby nauczycieli.

**Zadanie 7.** Wspieranie działań popularyzujących język polski i wiedzę o Polsce, w tym konkursów i olimpiad.

Zakładany rezultat: wzrost liczby dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych zainteresowanych nauką języka polskiego oraz zdobywaniem wiedzy o Polsce.

**Zadanie 8.** Wspieranie – we współpracy z Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego – rozwoju studiów o Polsce, katedr polonistyki, lektoratów języka polskiego oraz innych struktur uniwersyteckich zajmujących się poszerzaniem wiedzy o Polsce i znajomości języka polskiego za granicą, a także angażowanie się w tworzenie nowych struktur tego typu oraz propagowanie studiów na polskich wyższych uczelniach.

Zakładany rezultat: podniesienie atrakcyjności studiowania za granicą na kierunkach związanych z nauczaniem języka i kultury polskiej za granicą; wzrost liczby osób decydujących się na podjęcie studiów w Polsce; zwiększenie liczby form współpracy tych struktur z ośrodkami w Polsce i w krajach urzędowania.

**Zadanie 9.** Popularyzowanie programów stypendialnych dla Polonii realizowanych przez Narodową Agencję Wymiany Akademickiej.

Zakładany rezultat: wzrost liczby osób aplikujących o stypendium polonijne.

**Zadanie 10.** Promowanie państwowych egzaminów certyfikacyjnych z języka polskiego jako języka obcego. Promowanie wśród podmiotów prowadzących nauczanie języka polskiego systemu certyfikacji znajomości języka polskiego jako obcego.

Zakładany rezultat: wzrost liczby osób przystępujących do egzaminu certyfikacyjnego oraz zwiększenie liczby podmiotów zagranicznych (np. uczelnie wyższe, organizacje polonijne) uprawnionych do przeprowadzania egzaminów certyfikacyjnych z języka polskiego jako języka obcego.

**Zadanie 11.** Wspieranie działań polskich i polonijnych placówek edukacyjnych oferujących nauczanie języka polskiego, w języku polskim i o Polsce dla dzieci i młodzieży służących podniesieniu jakości i atrakcyjności edukacji, a także integracji środowiska polonijnego.

Zakładany rezultat: wzrost liczby projektów edukacyjnych i pozaedukacyjnych realizowanych przez ośrodki nauczania języka polskiego za granicą.

**Zadanie 12.** Wspieranie działań z zakresu edukacji historycznej wśród dzieci i młodzieży polonijnej i polskiej za granicą, m.in. poprzez popularyzowanie wiedzy nt. polskiego dziedzictwa kulturowego za granicą oraz opiekę nad polskimi miejscami pamięci.

Zakładany rezultat: podniesienie świadomości młodzieży polonijnej w zakresie znaczenia polskiego dziedzictwa narodowego za granicą.

## **Cel B - Zachowanie i umacnianie polskiej tożsamości; zapewnienie możliwości uczestniczenia w kulturze narodowej.**

**Zadanie 1.** Umacnianie tożsamości Polonii i Polaków za granicą i ich poczucia wspólnoty z Krajem.

Zakładany rezultat: realizacja oraz zwiększenie siły oddziaływania projektów kulturalnych istotnych dla umacniania polskości za granicą, zwiększenie liczby uczestników polonijnych wydarzeń i przedsięwzięć organizowanych w Polsce i w kraju urzędowania.

**Zadanie 2.** Aktywizowanie Polonii i Polaków za granicą w zakresie realizacji projektów rocznicowych w ramach Programu Wieloletniego „NIEPODLEGŁA 2017-2022”.

Zakładany rezultat: zwiększenie udziału środowisk polonijnych w promowaniu najważniejszych, w tym rocznicowych wydarzeń z historii Polski oraz nawiązywania stosunków dyplomatycznych i współpracy bilateralnej Odrodzonej Polski z państwami trzecimi.

**Zadanie 3.** Wspieranie działań Polonii i Polaków za granicą na rzecz ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego.

Zakładany rezultat: zwiększenie koordynacji działań Polonii i Polaków za granicą z działaniami Państwa Polskiego, w tym z działaniami Narodowego Instytutu Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Granicą „Polonika” w zakresie ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego.

**Zadanie 4.** Wspieranie działań Polonii i Polaków za granicą na rzecz ochrony miejsc pamięci narodowej za granicą.

Zakładany rezultat: zwiększenie koordynacji działań Polonii i Polaków za granicą z działaniami Państwa Polskiego, w tym z działaniami Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz z działaniami Instytutu Pamięci Narodowej na rzecz ochrony miejsc pamięci narodowej za granicą; zwiększenie liczby miejsc pamięci objętych opieką.

**Zadanie 5.** Wspieranie działań Polonii i Polaków za granicą w sferze dyplomacji publicznej i kulturalnej.

Zakładany rezultat: wzrost profesjonalizacji działań środowisk polonijnych w zakresie promocji Polski, rozwijanie inicjatyw we współpracy m.in. z Instytutami Polskimi w obszarze dyplomacji publicznej i kulturalnej zgodnie z priorytetami określonymi przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

**Zadanie 6.** Wspieranie rozwoju harcerstwa polskiego za granicą.

Zakładany rezultat: wzrost liczby dzieci i młodzieży polskiej i polonijnej za granicą przynależących do drużyn harcerskich; tworzenie nowych struktur harcerstwa polskiego za granicą.

**Zadanie 7.** Rozwijanie we współpracy z Polonią i Polakami za granicą działań na rzecz promowania polskiej obecności w świecie i popularyzowania wkładu Polaków w rozwój świata i społeczności lokalnych oraz dokumentowania polskich śladów poza granicami Kraju.

Zakładany rezultat: wzrost aktywności Polonii i Polaków za granicą w działaniach na rzecz realizacji programu promocyjnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych „Polacy światu”.

**Zadanie 8.** Upowszechnianie wiedzy nt. możliwości uzyskania Karty Polaka jako dokumentu potwierdzającego przynależność do narodu polskiego.

Zakładany rezultat: rozszerzenie kręgu posiadaczy Karty Polaka.

**Zadanie 9.** Współpraca z Telewizją Polską i Polskim Radiem na rzecz poszerzania oferty telewizyjnej i radiowej dla odbiorców za granicą, w tym programu realizowanego w języku angielskim.

Zakładany rezultat: dotarcie do większej liczby odbiorców informacji o Polsce, jej kulturze i sytuacji społeczno-politycznej.

**Cel C - Wzmacnianie pozycji środowisk polonijnych poprzez podnoszenie efektywności ich działania, wzrost aktywności w życiu publicznym w krajach zamieszkania oraz popularyzowanie wiedzy o przysługujących im prawach.**

**Zadanie 1.** Wspieranie aktywności Polonii i Polaków za granicą w życiu publicznym kraju zamieszkania.

Zakładany rezultat: wzrost obecności Polonii i Polaków w życiu publicznym.

**Zadanie 2.** Promowanie i wspieranie zinstytucjonalizowanej działalności polonijnej.

Zakładany rezultat: wzrost liczby członków organizacji polonijnych oraz osób niezrzeszonych włączających się w działalność polonijną.

**Zadanie 3.** Zachęcanie do działalności polonijnej przedstawicieli młodego pokolenia Polonii i Polaków za granicą.

Zakładany rezultat: zwiększona aktywność przedstawicieli młodego pokolenia w polonijnej działalności społecznej, kulturalnej i samorządowej Polonii i Polaków za granicą.

**Zadanie 4.** Wspieranie i inspirowanie aktywności Rodaków za granicą w społecznościach lokalnych, służącej budowie ich prestiżu i pozycji, a także pozwalającej na promocję spraw polskich.

Zakładany rezultat: aktywny udział Polonii i Polaków za granicą w projektach realizowanych z partnerami lokalnymi, w tym z konsulami honorowymi, służących promowaniu pozytywnego wizerunku Polonii i Polski w krajach zamieszkania.

**Zadanie 5.** Aktywizowanie Polonii i Polaków za granicą na rzecz promocji Polski i obrony dobrego imienia. Wzmocnienie roli Polonii w dyplomacji historycznej w kontekście przypadających w latach 2019-2020 rocznic narodowych oraz organizowanych za granicą obchodów.

Zakładany rezultat: zwiększenie wiedzy społeczności międzynarodowej nt. Polski i jej historii; przeciwdziałanie wadliwym kodom pamięci.

**Zadanie 6.** Rozwijanie działalności Polonijnych Rad Konsultacyjnych funkcjonujących przy polskich placówkach dyplomatyczno-konsularnych.

Zakładany rezultat: zwiększenie partycypacji Polonii w obszarach o priorytetowym znaczeniu dla Polski.

**Zadanie 7.** Aktywizowanie Polonii w sferze bilateralnego dialogu eksperckiego; wzmacnianie i konsolidacja wizerunku Polonii jako konstruktywnego czynnika w stosunkach dwustronnych.

Zakładany rezultat: udział Polonii i Polaków za granicą w eksperckim dialogu politycznym o wymiarze międzynarodowym.

**Zadanie 8.** Propagowanie inicjatyw oraz wspieranie działań zmierzających do szerokiego udziału przedstawicieli Polonii i Polaków za granicą w życiu politycznym i społecznym krajów zamieszkania.

Zakładany rezultat: zwiększenie obecności przedstawicieli Polonii we władzach lokalnych, samorządowych, federalnych itp.

**Zadanie 9.** Realizacja projektów z funduszy polonijnych w zakresie udzielania bezpośredniego wsparcia Polonii i Polakom (np. dni bezpłatnego poradnictwa prawnego dla Polonii).

Zakładany rezultat: zapewnienie wsparcia, m.in. prawnego lub psychologicznego, z funduszy polonijnych.

**Zadanie 10.** Działania na rzecz ochrony praw osób polskiego pochodzenia i mniejszości polskich.

Zakładany rezultat: wzmocnienie statusu grup polskich, umożliwienie im swobodnego wyrażania i kulturowania ich tożsamości narodowej.

**Zadanie 11.** Wspieranie rozwoju mediów polonijnych, w tym mediów dwujęzycznych.

Zakładany rezultat: poszerzenie kręgu odbiorców i jakościowy rozwój mediów.

**Zadanie 12.** Wspieranie działań Polonii na rzecz promocji polskiej gospodarki w kraju zamieszkania.

Zakładany rezultat: aktywny udział Polonii i Polaków za granicą w realizacji projektów służących nawiązywaniu współpracy gospodarczej z podmiotami w Polsce.

**Zadanie 13.** Upowszechnienie i wspieranie rozwoju polonijnej działalności sportowej oraz polonijnych klubów sportowych.

Zakładany rezultat: wzrost liczby inicjatyw i przedsięwzięć sportowych integrujących społeczność polonijną.

**Zadanie 14.** Wspieranie inicjatyw nakierowanych na tworzenie stowarzyszeń, klubów i organizacji skupiających absolwentów polskich i zagranicznych uczelni oraz uczestników programów o szczególnym znaczeniu dla stosunków dwustronnych.

Zakładany rezultat: wzrost liczby stowarzyszeń absolwentów uczelni, szkół polskich, staży i programów.

**Zadanie 15.** Inspirowanie i wspieranie projektów pozwalających na szersze włączenie w życie polonijne reprezentantów młodego pokolenia. Podejmowanie działań monitoringowych pozwalających na indywidualne nawiązywanie kontaktów z wyróżniającymi się polonijnymi studentami, młodymi specjalistami, przedstawicielami zawodów artystycznych, młodymi samorządowcami i politykami.

Zakładany rezultat: szersze włączenie w życie polonijne reprezentantów młodego pokolenia.

#### **Cel D - Wspieranie powrotów Polaków do kraju; tworzenie zachęt do osiedlania się w Polsce osób polskiego pochodzenia.**

**Zadanie 1.** Promowanie i upowszechnianie informacji nt. działań i programów administracji rządowej dedykowanych wspieraniu powrotów Polaków z migracji do kraju, w tym m.in. o programach Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju oraz Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Zakładany rezultat: zwiększenie dostępności informacji nt. zachęt i ofert skierowanych do obywateli polskich mieszkających za granicą oraz osób polskiego pochodzenia.

**Zadanie 2.** Upowszechnianie – we współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej – informacji nt. rozwiązań systemowych wspomagających adaptację ucznia w szkole w Polsce po powrocie z zagranicy.

Zakładany rezultat: zwiększenie wiedzy nt. rozwiązań systemowych obowiązujących w polskim systemie oświaty wspierających powroty z zagranicy.

**Zadanie 3.** Promowanie możliwości podejmowania nauki i studiów w Polsce przez młodzież polonijną i polską za granicą.

Zakładany rezultat: wzrost liczby osób polskiego pochodzenia decydujących się na podjęcie studiów w Polsce.

**Zadanie 4.** Wspieranie działań i programów zachęcających polskich naukowców do powrotu do kraju, w tym programów Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej oraz Fundacji na rzecz Nauki Polskiej

Zakładany rezultat: wzrost zainteresowania udziałem w programach.

**Zadanie 5.** Wspieranie działań Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w zakresie realizacji ustawy o repatriacji.

Zakładany rezultat: wzrost liczby osób składających wnioski o wydanie wize repatriacyjnej oraz wzrost liczby osób powracających do Polski w ramach repatriacji.

**Zadanie 6.** Wspieranie nauki języka polskiego oraz wiedzy o Polsce dla osób zainteresowanych repatriacją.

Zakładany rezultat: podniesienie stopnia znajomości języka polskiego wśród osób zainteresowanych repatriacją.

**Zadanie 7.** Upowszechnianie informacji nt. możliwości osiedlania się w Polsce w ramach procesu repatriacji oraz wspieranie działań organizacji pozarządowych w tym zakresie.

Zakładany rezultat: wzrost dostępności do informacji oraz wiedzy nt. repatriacji; wzrost zainteresowania repatriacją; dystrybucja „Poradnika dla repatriantów. Repatriacja krok po kroku”.

**Zadanie 8.** Upowszechnianie wśród osób polskiego pochodzenia wiedzy nt. ustawy o Karcie Polaka jako szczególnego rozwiązania prawnego umożliwiającego osiedlenie się na terytorium Polski.

Zakładany rezultat: wzrost liczby osób osiedlających się w Polsce na podstawie Karty Polaka.

**Zadanie 9.** Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia dostępności urzędów konsularnych dla osób zainteresowanych złożeniem wniosku o przyznanie Karty Polaka bądź o wydanie wize w celu repatriacji.

Zakładany rezultat: skrócenie czasu oczekiwania na złożenie stosownego wniosku; organizacja dyżurów konsularnych.

**Zadanie 10.** Promowanie Polski jako potencjalnego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej i zachęcanie przedsiębiorców i osób polskiego pochodzenia do inwestowania lub prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce.

Zakładany rezultat: zwiększenie liczby przedsiębiorców polskiego pochodzenia aktywnie uczestniczących w działaniach na rzecz promocji gospodarczej Polski oraz zwiększenie liczby przedsiębiorców polonijnych osiedlających się i inwestujących w Polsce bądź współpracujących z Polską gospodarczo.

**Cel E – Rozwój kontaktów - młodzieżowych, naukowych, kulturalnych, gospodarczych, sportowych oraz współpracy samorządów - z Polską.**

**Zadanie 1.** Wspieranie wyjazdów dzieci i młodzieży polonijnej na kolonie i obozy edukacyjno-wypoczynkowe w Polsce.

Zakładany rezultat: wzmacnianie bezpośredniego kontaktu najmłodszego pokolenia Polonii i Polaków za granicą z Polską.

**Zadanie 2.** Wspieranie partnerskiej współpracy szkół w Polsce ze szkołami polonijnymi i polskimi za granicą.

Zakładany rezultat: objęcie coraz większej liczby szkół polonijnych oraz szkół funkcjonujących w systemach oświaty innych państw projektami edukacyjnymi Ministerstwa Edukacji Narodowej, w tym programem „Rodzina Polonijna”.

**Zadanie 3.** Wspieranie międzynarodowej współpracy środowisk naukowych z udziałem Polonii i Polaków za granicą.

Zakładany rezultat: zwiększenie liczby międzynarodowych inicjatyw i projektów naukowych z udziałem Polonii i Polaków za granicą.

**Zadanie 4.** Współpraca i stymulowanie powstawania i rozwoju biznesowych stowarzyszeń Polonii i Polaków zamieszkałych za granicą.

Zakładany rezultat: wzrost aktywności polonijnych środowisk biznesowych w sferze współpracy z Polską.

**Zadanie 5.** Wspieranie środowisk polonijnych w zakresie udziału w przedsięwzięciach sportowych organizowanych w Polsce.

Zakładany rezultat: wzmocnienie więzi środowisk polonijnych z Krajem na płaszczyźnie sportowej.

**Zadanie 6.** Aktywizowanie Polonii i Polaków za granicą na rzecz zwiększenia ruchu turystycznego do Polski. Podjęcie działań – we współpracy z Polską Organizacją Turystyczną – na rzecz zwiększenia udziału w wyjazdach turystycznych do Polski.

Zakładany rezultat: wzrost zainteresowania polską ofertą turystyczną.

**Zadanie 7.** Wspieranie, z udziałem Polonii, rozwoju współpracy miast partnerskich w Polsce i w państwach zamieszkania Polonii i Polaków za granicą.

Zakładany rezultat: zwiększenie udziału Polonii i Polaków z zagranicy w międzynarodowej współpracy samorządów terytorialnych.

**Zadanie 8.** Wspieranie działań Polonii prezentujących Polskę w sferach biznesowych jako kraju bezpiecznego do inwestowania kapitału, jak i zamieszkania.

Zakładany rezultat: zwiększenie udziału Polonii i Polaków z zagranicy w inwestycjach w Polsce.